
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              ７月９日（開会） 
         令和元年 
              ７月９日（閉会） 
 
 
 

 
令  和  元  年   第  2  回 

 

福岡地区水道企業団議会会議録 

（臨  時  会） 





令和元年第２回臨時会目次 
 

７月９日（火曜日）第１日 

ページ 

議事日程 …………………………………………………………………………………………… １ 

本日の会議に付した事件 ………………………………………………………………………… １ 

出席議員（１５名）………………………………………………………………………………… １ 

欠席議員（０名）…………………………………………………………………………………… １ 

説明のため出席した者 …………………………………………………………………………… ２ 

職務のため出席した事務局職員 ………………………………………………………………… ２ 

 

開会（午後３時４７分） 

○仮議席の指定 …………………………………………………………………………………… ２ 

○報告 ……………………………………………………………………………………………… ２ 

○会期決定の件 …………………………………………………………………………………… ２ 

○議長の選挙 ……………………………………………………………………………………… ３ 

○挨拶 ……………………………………………………………………………………………… ３ 

議長（伊藤嘉人） 

○副議長の選挙 …………………………………………………………………………………… ４ 

○挨拶 ……………………………………………………………………………………………… ４ 

副議長（田中しんすけ） 

休憩（午後３時５５分）……………………………………………………………………………… ５ 

開議（午後４時０８分）……………………………………………………………………………… ５ 

○議席の決定 ……………………………………………………………………………………… ５ 

○議案第４号及び議案第５号 

採決 ……………………………………………………………………………………………… ５ 

○挨拶 ……………………………………………………………………………………………… ６ 

監査委員（大森一馬） 

監査委員（鞭馬直澄） 

○会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………… ６ 

閉会（午後４時１５分）……………………………………………………………………………… ６ 

 

議席表 



 



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－1－ 

令和元年７月９日（火） 

 

令和元年第２回福岡地区水道企業団議会臨時会 

議 事 日 程 （第１号） 

７月９日 午後３時４７分 開議 

第１ 会期決定の件 

第２ 議長の選挙 

 

本日の会議に付した事件 

１ 日程第１ 

２ 日程第２ 

３ 日程追加 副議長の選挙 

４ 日程追加 議席の決定 

５ 日程追加 議案第４号及び議案第５号 福岡地区水道企業団監査委員の 

選任について 

 

出 席 議 員（１５名） 

           １番  伊   藤   嘉   人 

           ２番  今   林   ひ で あ き 

           ３番  松   野       隆 

           ４番  高   木   勝   利 

           ５番  田   中   し ん す け 

           ６番  田   中   た か し 

           ７番  堀   内   徹   夫 

           ８番  藤   本   顕   憲 

           ９番  森       あ や こ 

          １０番  髙   原   良   視 

          １１番  江   頭   大   助 

          １２番  古   賀   ひ ろ 子 

          １３番  丸   山   真 智 子 

          １４番  花   田   鷹   人 

          １５番  田   原   耕   一 

 

欠 席 議 員（０名） 



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－2－ 

 

説明のため出席した者 

          企  業  長   諌 山 和 仁 

          副 企 業 長   橋 本   淳 

          総 務 部 長   池 見 雅 彦 

          施 設 部 長   宮 﨑 幸 雄 

 

職務のため出席した事務局職員 

          議会事務局次長   籾 井 功 二 

          書     記   御 幡 弘 信 

 

○事務局次長（籾井功二） 本日は、正・副議長の任期満了後、初の議会でございます

ので、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定により、年長の議員が

臨時に議長の職務を行うことになっております。 

出席議員のうち、藤本顕憲議員が年長議員でございますので、御紹介申し上げます。 

藤本議員、議長席にお着き願います。 

（臨時議長 藤本顕憲議員 議長席に着く） 

○臨時議長（藤本顕憲） ただいま事務局次長から、年長のゆえをもって臨時議長の御

指名をいただきました藤本顕憲でございます。臨時に議長の職務を行います。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

午後３時47分 開会 

○臨時議長（藤本顕憲） ただいまから令和元年第２回福岡地区水道企業団議会臨時会

を開会し、直ちに本日の会議を開きます。 

この際、仮議席を指定いたします。 

ただいま御着席の議席を指定いたします。 

日程に入るに先立ち、この際、報告いたします。 

報告第２号として、平成30年度の繰越計算書が企業長から提出されましたので、そ

の写しを、去る７月２日、お手元に送付いたしております。 

以上で報告を終わります。 

日程第１、会期決定の件を議題といたします。 

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－3－ 

○臨時議長（藤本顕憲） 御異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いたし

ました。 

次に、日程第２、議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定

により、指名推選により行いたいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○臨時議長（藤本顕憲） 御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によ

ることに決しました。 

お諮りいたします。議長において指名することにしたいと思います。これに御異議

ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○臨時議長（藤本顕憲） 御異議なしと認めます。よって、議長において指名すること

に決しました。 

議長に伊藤嘉人議員を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました伊藤嘉人議員を議長の

当選人と定めることに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○臨時議長（藤本顕憲） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました

伊藤嘉人議員が議長に当選されました。 

ただいま議長に当選されました伊藤嘉人議員が議場におられますので、本席から会

議規則第31条第２項の規定により、当選の告知をいたします。 

この際、伊藤嘉人議員から御挨拶がございます。 

○議長（伊藤嘉人）登壇 お許しをいただきまして、一言御挨拶を申し上げます。 

ただいま福岡地区水道企業団議会第19代議長に御選任を賜り、大変光栄に存じます

とともに、心から感謝を申し上げます。責任の重さに身の引き締まる思いでございま

す。 

当企業団は、安全で良質な水道用水を、福岡都市圏に安価に安定的に供給するとい

う重大な責務を担っているところであり、議長として、誠心誠意、円滑なる議会運営

に努めるとともに、議会の使命達成のために全力を尽くしてまいります。 

また、水道用水のさらなる安定供給への取り組み、老朽化した施設の改良更新など、

皆様とともに頑張ってまいる所存でございます。 

今後とも、議員の皆様方の温かい御支援並びに御指導、御鞭撻を賜りますようお願

い申し上げまして、簡単ではありますが、就任の御挨拶とさせていただきます。どう



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－4－ 

ぞよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（藤本顕憲） 伊藤嘉人議員、議長席にお着き願います。御協力ありがとう

ございました。 

（臨時議長 藤本顕憲議員退席、議長 伊藤嘉人議員議長席に着く） 

○議長（伊藤嘉人） お諮りいたします。この際、日程に追加し、副議長の選挙を行い

たいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。 

副議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定

により、指名推選により行いたいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によるこ

とに決しました。 

お諮りいたします。議長において指名することにいたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決

しました。副議長に田中しんすけ議員を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました田中しんすけ議員を副

議長の当選人と定めることに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました田中

しんすけ議員が副議長に当選されました。 

ただいま副議長に当選されました田中しんすけ議員が議場におられますので、本席

から会議規則第31条第２項の規定により当選の告知をいたします。 

この際、田中しんすけ議員から御挨拶がございます。 

○副議長（田中しんすけ）登壇 お許しをいただきまして、一言御挨拶を申し上げます。 

ただいま副議長の要職に選任を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

微力ではございますが、副議長として議長を補佐し、企業団議会の円滑なる運営と

活性化に努めるとともに、福岡都市圏への水道用水の安定供給のため努力してまいり

ます。 

今後とも、皆様の一層の御指導、御鞭撻をお願い申し上げまして、就任の御挨拶と



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－5－ 

させていただきます。 

○議長（伊藤嘉人） この際、暫時休憩いたします。 

午後３時55分 休憩 

（休          憩） 

午後４時08分 開議 

○議長（伊藤嘉人） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

お諮りいたします。この際、日程に追加し、議席の決定を行いたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。 

議席の決定を行います。 

お諮りいたします。議員各位の議席は、ただいまお手元に配付の議席表のとおり決

定いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。 

この際、お諮りいたします。ただいま企業長から議案第４号及び議案第５号 福岡

地区水道企業団監査委員の選任についてが提出されました。 

議案を配付いたさせます。 

（議 案 配 付） 

○議長（伊藤嘉人） この際、これを日程に追加し、議題といたしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。 

議案第４号及び議案第５号を一括して議題といたします。 

お諮りいたします。本案については、提案理由の説明を省略いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（伊藤嘉人） 御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。 

これより採決に入ります。 

まず、議案第４号を採決いたします。本案は原案に同意することに賛成の議員の挙

手を求めます。 

（賛 成 者 挙 手） 

○議長（伊藤嘉人） 全員賛成であります。よって、本案は原案に同意することに決し



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－6－ 

ました。 

次に、議案第５号を採決いたします。本案は原案に同意することに賛成の議員の挙

手を求めます。 

（賛 成 者 挙 手） 

○議長（伊藤嘉人） 全員賛成であります。よって、本案は原案に同意することに決し

ました。 

この際、新監査委員の大森一馬監査委員及び鞭馬直澄監査委員から、それぞれ挨拶

したい旨の申し出がありますので、これを許します。 

監査委員が入室されるまで、しばらくお待ち願います。 

（大森監査委員、鞭馬監査委員 議場入室） 

○議長（伊藤嘉人） それでは、大森監査委員、鞭馬監査委員、順に御挨拶をお願いい

たします。 

○監査委員（大森一馬）登壇 ただいま監査委員に選任いただきました大森でございま

す。 

お許しを得て一言御挨拶させていただきます。 

今日、地方自治におきましては、監査機能の充実・強化が求められております。 

福岡地区水道企業団においても、監査の対象は、長期的な事業運営から日々の財務

の処理まで幅広く、監査委員の責務は大変重いものとなっております。 

議員の皆様を初め、関係者の方々の御指導、御鞭撻をいただきながら、監査委員の

職責を全うしてまいる所存でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○監査委員（鞭馬直澄）登壇 皆様こんにちは。ただいま皆様方に御同意をいただきま

して監査委員に選任されました鞭馬でございます。 

微力ではございますが、当企業団が企業としての経済性を発揮するとともに、適正

かつ効率的、そして、安全性を最優先された事業運営をされるように、誠心誠意、監

査委員の職務を努めさせていただきますので、どうかよろしくお願い申し上げます。 

○議長（伊藤嘉人） この際、監査委員の方々が退室されます。 

（大森監査委員、鞭馬監査委員 退室） 

○議長（伊藤嘉人） 次に、会議録署名議員に今林ひであき議員、田原耕一議員を指名

いたします。 

以上で、今期臨時会の議事は全部終了いたしました。 

これをもって、令和元年第２回福岡地区水道企業団議会臨時会を閉会いたします。 

午後４時15分 閉会 



（ 第 １ 日 ） 
 

 
 

－7－ 

 

議  席  表 
                       令和元年第２回臨時会  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

演 壇

議長席  
事務局次長  

入口  

速 記 席

入口  

理事者席  

伊  藤   ①  

今  林   ②  

田中 (た ) 

田中 (し )

高  木  

松  野   ③  

堀  内

江  頭  

古  賀  

髙  原  

藤  本  

⑬  丸  山  

⑭  花  田

⑮  田  原  

⑤  

⑥  
⑦

⑧
⑨

⑩

⑪

⑫  

森

④  



 
 

 
 

－8－ 

 

 地方自治法第123条第２項の規定により署名する。 

 

 

 

臨時議長   藤  本  顕  憲 

 

 

議  長   伊  藤  嘉  人 

 

 

議  員   今  林  ひであき 

 

 

議  員   田  原  耕  一 

 


